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청성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-24 예산액 898,490,000

제1조 2018학년도  청성초등학교회계 5차 추가경정예산(안) 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 898,490,000

원으로 하며 세입,세출의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 898,490 897,437 1,053 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,122 72,682 8.0

학생복지/교육격차 해소 598 258,826 28.8

기본적 교육활동 -16,881 68,040 7.5

선택적 교육활동 1,170 166,049 18.4

교육활동 지원 -311 47,873 5.3

학교 일반운영 2,616 170,093 18.9

학교시설 확충 2,739 114,927 12.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,244 729,772 81.2

이전수입 기타이전수입 1,486 54,354 6.0

자체수입 학부모부담수입 -11,677 72,282 8.0

자체수입 행정활동수입 0 2,527 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,555 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 814,126 801,396 12,730

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 729,772 718,528 11,244

1.교육비특별회계전입금수입 729,772 718,528 11,244

1.학교회계전입금 729,772 718,528 11,244

1.학교운영비전입금 370,678 370,678 0

2.목적사업비전입금 359,094 347,850 11,244
학교급식경비지원(초등) : (42,820,000원 × 1

교) - 48,606,000원 =
-5,786,000

학교급식경비지원(유치원) : (4,889,000원 × 1

교) - 4,477,000원 =
412,000

(성립전)유아학비 : (4,188,000원 × 1교) - 

3,278,000원 =
910,000

(성립전)교육공무직 처우개선비 : (19,204,740

원 × 1교) - 13,991,000원 =
5,213,000

(성립전)제3종시설물안전점검용역비 : 

2,739,000원 × 1교 =
2,739,000

(성립전)교육공무직 장애인 고용 장려금 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)2학기 원거리통학비 : 446,810원 × 1

교 =
447,000

(성립전)12월분 교육공무직 처우개선비 : 

6,909,000원 × 1교 =
6,909,000

3.기타이전수입 54,354 52,868 1,486

1.학교회계간이전수입 54,354 52,868 1,486

1.다른학교회계전입금 54,354 52,868 1,486

1.다른학교회계전입금 54,354 52,868 1,486유암초급식비(교직원) : 291,440원×1식 292,000

유암초급식비(초등) : 1,194,000원×1식 1,194,000

2.자체수입 74,809 86,486 -11,677

1.학부모부담수입 72,282 83,959 -11,677

1.수익자부담수입 72,282 83,959 -11,677

1.급식비 15,865 14,595 1,270

1.급식비 14,095 12,825 1,270교직원급식비 : 1,270,000원×1식 1,270,000

2.우유급식비 1,770 1,770 0

1 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 46,200 46,200 0

1.방과후학교활동비 46,200 46,200 0

3.현장체험학습비 2,117 15,064 -12,947

1.현장체험학습비 2,117 15,064 -12,947주제별체험학습(1일형) : -7,018,000원×1식 -7,018,000

주제별체험학습(숙박형) : -5,929,000원×1식 -5,929,000

4.졸업앨범비 900 900 0

1.졸업앨범비 900 900 0

5.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

1.기타수익자부담수입 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 2,527 2,527 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 957 957 0

1.자산매각대 957 957 0

1.자산매각대 957 957 0

3.기타행정활동수입 1,470 1,470 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 470 470 0

1.기타행정활동수입 470 470 0

3.기타수입 9,555 9,555 0

1.전년도이월금 9,555 9,555 0

1.순세계잉여금 9,555 9,555 0

1.순세계잉여금 9,555 9,555 0

1.순세계잉여금 9,555 9,555 0

세입합계 898,490897,437 1,053

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 72,682 61,560 11,122

1.기타 교직원보수 8,240 9,240 -1,000

1.학교운영지원수당 8,240 9,240 -1,000

1.교원연구비 8,240 9,240 -1,000

1.학교운영지원수당 8,240 9,240 -1,000교원연구비  -1,000,000원×1식 -1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 64,442 52,320 12,122

1.교직원복지 64,442 52,320 12,122

1.이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.교직원 휴게실 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.취임식 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

5.(목)교육공무직 처우개선비 62,242 50,120 12,122

1.맞춤형복지비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지비 57,742 45,620 12,122(성립전)교통보조비  399,950원×1식 400,000

(성립전)교통보조비  540,000원×1식 540,000

(성립전)급식비  1,170,000원×1식 1,170,000

(성립전)급식비  866,000원×1식 866,000

(성립전)장기근무가산금  2,130,000원×1

식
2,130,000

(성립전)장기근무가산금  2,550,000원×1

식
2,550,000

(성립전)가족수당  420,000원×1식 420,000

(성립전)가족수당  460,000원×1식 460,000

(성립전)보전금  25,000원×1식 25,000

(성립전)보전금  -5,410원×1식 -5,000

1 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)학비보조금수당  468,000원×1식 468,000

(성립전)학비보조금수당  -142,740원×1식 -142,000

(성립전)정기상여금  2,700,000원×1식 2,700,000

(성립전)명절휴가보전금  540,000원×1식 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 258,826 258,228 598

1.급식 관리 242,499 244,817 -2,318

1.학교급식운영 242,499 244,817 -2,318

1.영양사인건비 31,777 31,777 0

1.무기계약직원인건비 28,665 28,665 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,112 3,112 0  

2.조리사인건비 27,746 27,446 300

1.무기계약직원인건비 25,816 25,516 300퇴직급여  300,000원×1식 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,930 1,930 0  

3.조리실무사인건비 51,833 51,833 0

1.무기계약직원인건비 47,039 47,039 0  

2.기간제직원인건비 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,014 4,014 0  

4.[자체]학교급식실 운영 4,436 4,436 0

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0잔반이벤트물품구입  -100,000원×1식 -100,000

시설물수선비  260,000원×1식 260,000

사무용품구입  -60,000원×1식 -60,000

안전보건및위생용품구입  -50,000원×1식 -50,000

청소용역비  -50,000원×1식 -50,000

5.[경]급식재료구입비 102,522 103,865 -1,343

1.급식용식재료비 102,522 103,865 -1,343급식용식재료구입  -1,343,000원×1식 -1,343,000

6.[경]급식운영비 13,636 14,911 -1,275

1.일반수용비 6,935 7,010 -75조리실소모품구입  -165,000원×1식 -165,000

2 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

잔반처리용역비  90,000원×1식 90,000

2.전기요금 901 1,401 -500전기요금  -500,000원×1식 -500,000

3.상하수도료 900 900 0  

4.연료비 4,900 5,600 -700취사용LPG연료구입  -700,000원×1식 -700,000

7.[수]우유대금 1,770 1,770 0

1.우유대금 1,770 1,770 0  

8.(목)순회근무여비 190 190 0

1.여비 190 190 0  

9.(목)급식차량지원금 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

10.(목)급식기구및시설확충 6,089 6,089 0

1.비품구입비 6,089 6,089 0  

2.보건 관리 10,459 8,453 2,006

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,766 4,616 2,150

1.보건실운영 4,640 2,200 2,440

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 740 800 -60성교육외부강사비  140,000원×1식 140,000

심폐소생술강사비  -200,000원×1식 -200,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 2,500 0 2,500자동심장충격기 구입  2,500,000원×1식 2,500,000

2.학생건강검사 900 1,110 -210

1.학생복지비 900 1,110 -2101,4학년 학생건강검진  -161,000원×1식 -161,000

2,3,5,6학년 구강검사  11,000원×1식 11,000

2,3,5,6학년 소변검사  -60,000원×1식 -60,000

3.학교안전공제회비 226 306 -80

1.학생복지비 226 306 -80
안전공제및배상책임보험가입  -80,000원

×1식
-80,000

4.[국고](국)학교흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2019-02-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 3,693 3,837 -144

1.먹는물관리 2,543 2,687 -144

1.일반수용비 2,543 2,687 -144정수기관리용역  -150,000원×1식 -150,000

수질검사비  6,000원×1식 6,000

2.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.공기질측정관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 4,968 4,058 910

1.누리과정비지원 4,448 3,538 910

1.(목)유아학비 4,448 3,538 910

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.우유대금 545 560 -15우유대금  -15,000원×1식 -15,000

3.교육운영비 1,863 938 925(성립전)기본과정 교재비  910,000원×1식 910,000

기본과정 교재비  15,000원×1식 15,000

2.기타 교육격차해소 지원 520 520 0

1.(목)다문화감수성교육운영 520 520 0

1.운영수당 520 520 0  

4.학생복지 900 900 0

1.학생복지운영 900 900 0

1.[수]졸업앨범구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 68,040 84,921 -16,881

1.교과 활동 61,711 61,697 14

1.교과활동지원 22,357 22,790 -433

1.보결수업관리 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학급교육활동운영 2,450 2,450 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0  

4.교직원연수지원비 767 1,200 -433

1.여비 767 1,200 -433교직원연수지원비  -433,000원×1식 -433,000

5.성장배려학년제확산운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학생주도프로젝트운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.(목)혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,200 6,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.(목)교육사업선택제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.(목)두드림학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 2,440 2,440 0  

2.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,488 1,488 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(목)초등수영교육 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0  

4.특수교육교과활동 5,004 4,557 447
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1.특수학급교과운영 4,231 4,231 0

1.일반수용비 1,703 1,703 0  

2.교육운영비 2,528 2,528 0  

2.(목)특수교육 방과후교실 운영비 256 256 0

1.운영수당 256 256 0  

3.(목)특수교육대상자교통비지원 517 70 447

1.학생지원금 517 70 447(성립전)원거리통학비  447,000원×1식 447,000

5.유치원교과활동 31,862 31,862 0

1.유치원학교안전공제회비 14 14 0

1.학생복지비 14 14 0  

2.유치원행사운영 810 1,448 -638

1.교육운영비 810 1,448 -638어린이날물품구입  -70,000원×1식 -70,000

운동회및학예회물품구입  -90,000원×1식 -90,000

유초연계교육행사비  -100,000원×1식 -100,000

현장학습간식구입  -103,000원×1식 -103,000

현장학습교통비  -275,000원×1식 -275,000

3.유치원시설물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.유치원일반운영 4,373 4,180 193

1.일반수용비 793 1,000 -207청소및위생용품구입  -207,000원×1식 -207,000

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.연료비 1,300 800 500연료구입  500,000원×1식 500,000

4.기타공공요금 180 180 0  

5.여비 600 700 -100유치원교사여비  -100,000원×1식 -100,000

6.우유대금 0 0 0  

5.교과운영 6,795 5,857 938

1.교육운영비 6,795 5,857 938교재교구구입  382,000원×1식 382,000

환경구성물품구입  406,000원×1식 406,000
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도서구입(교사.유아)  150,000원×1식 150,000

6.유치원방과후과정운영 17,810 18,123 -313

1.무기계약직원인건비 13,026 13,026 0  

2.일반수용비 200 400 -200방과후과정운영물품구입  -200,000원×1식 -200,000

3.운영수당 1,520 960 560방과후관리교사인건비  560,000원×1식 560,000

4.교육운영비 1,967 2,640 -673방과후급간식구입  -673,000원×1식 -673,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,097 1,097 0  

7.입학식및졸업행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.교원연구비 660 840 -180

1.학교운영지원수당 660 840 -180교원연구비  -180,000원×1식 -180,000

2.창의적 체험활동 6,329 23,224 -16,895

1.자율활동 2,712 6,660 -3,948

1.어린이날체육행사 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700어린이날물품구입  -700,000원×1식 -700,000

2.학생회활동지원 512 1,000 -488

1.학생복지비 512 1,000 -488학생회활동운영물품구입  -488,000원×1식 -488,000

3.학예회운영 0 2,760 -2,760

1.교육운영비 0 2,760 -2,760학예회 물품구입비  -760,000원×1식 -760,000

학예회 행사 운영비  -2,000,000원×1식 -2,000,000

4.야영활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 2,117 15,064 -12,947

1.[수]현장체험학습활동 0 7,378 -7,378

1.교육운영비 0 7,378 -7,378체험학습차량임차비  -3,000,000원×1식 -3,000,000

체험활동비  -4,320,000원×1식 -4,320,000
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여행자보험료  -58,000원×1식 -58,000

2.[수]수학여행 2,117 7,686 -5,569

1.교육운영비 2,117 7,686 -5,569수학여행차량임차비  -1,500,000원×1식 -1,500,000

숙식비  -3,000,000원×1식 -3,000,000

체험활동비  -899,000원×1식 -899,000

여행자보험료  -20,000원×1식 -20,000

예비비  -150,000원×1식 -150,000

3.[기]차량지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학교스포츠클럽활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.(목)우수학교스포츠클럽지원금 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

4.선택적 교육활동 166,049 164,879 1,170

1.방과후학교 운영 94,840 93,670 1,170

1.방과후학교운영 61,934 60,764 1,170

1.[수]특기적성교육 46,200 46,200 0

1.운영수당 34,650 34,650 0  

2.교육운영비 11,550 11,550 0  

2.[기]특기적성교육 9,754 8,584 1,170

1.교육운영비 9,754 8,584 1,170
방과후특기적성교육비 지원  1,170,000원

×1식
1,170,000

3.예능대회운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.(목)농산어촌방과후학교운영 5,980 5,980 0

1.운영수당 5,980 5,980 0  

2.돌봄교실운영 32,906 32,906 0

1.[수]돌봄교실급식비 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.(목)초등돌봄교실운영비 25,706 25,706 0

1.무기계약직원인건비 21,723 21,723 0  

2.운영수당 1,850 1,850 0  

3.교육운영비 2,133 2,133 0  

2.독서활동 41,209 41,209 0

1.독서활동운영 41,209 41,209 0

1.도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.사서인건비 30,309 30,309 0

1.무기계약직원인건비 27,389 27,389 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,680 2,680 0  

3.기타 선택적 교육활동 30,000 30,000 0

1.창의교육운영 30,000 30,000 0

1.(시)미래인재핵심역량육성사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 28,200 28,200 0  

5.교육활동 지원 47,873 48,184 -311

1.교무업무 운영 29,067 28,978 89

1.교무학사운영 29,067 28,978 89

1.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.행정실무사(교무)인건비 27,767 27,678 89

1.무기계약직원인건비 25,188 25,188 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,579 2,490 89산재보험부담금  89,000원×1식 89,000

2.생활지도운영 7,390 7,790 -400

1.학생생활상담지도 590 590 0

1.학생생활지도운영 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.학교폭력예방 6,800 6,800 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목)안심알리미서비스 지원금 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.(목)학교안전지킴이운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.(목)어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 0 400 -400

1.학생안전교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400학생안전강사료  -400,000원×1식 -400,000

3.학습지원실 운영 11,416 11,416 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 11,116 11,116 0

1.학교정보화지원 9,954 9,954 0

1.일반수용비 4,277 4,277 0  

2.비품구입비 5,677 5,677 0  

2.정보부운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

3.(목)ICT활용교육지원 1,162 1,162 0

1.교육운영비 1,162 1,162 0  

6.학교 일반운영 170,093 167,477 2,616

1.학교기관 운영 89,291 85,525 3,766

1.부서기본운영 62,396 58,630 3,766

1.교장실운영 8,125 8,125 0

1.일반업무추진비 5,125 5,125 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

3.교육운영비 270 270 0  

3.행정실운영 31,709 28,162 3,547

1.일반수용비 4,682 4,662 20토너구입  20,000원×1식 20,000

2.여비 10,000 14,500 -4,500교직원관내외여비  -4,500,000원×1식 -4,500,000

3.비품구입비 17,027 9,000 8,027행정장비비품구입  8,027,000원×1식 8,027,000

4.특수운영직군인건비(당직원) 12,174 11,970 204

1.무기계약직원인건비 11,318 11,118 200기본급  -200,000원×1식 -200,000

(성립전)(목)기본급  400,000원×1식 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
856 852 4건강보험부담금  3,000원×1식 3,000

산재보험부담금  1,000원×1식 1,000

5.특수운영직군인건비(미화원) 8,468 8,453 15

1.무기계약직원인건비 7,884 7,884 0  

2.무기계약직원법정부

담금
584 569 15건강보험부담금  5,000원×1식 5,000

국민연금부담금  7,000원×1식 7,000

고용보험부담금  2,000원×1식 2,000

산재보험부담금  1,000원×1식 1,000
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2.행정지원인력운용 26,895 26,895 0

1.행정실무사(행정)인건비 26,073 26,073 0

1.무기계약직원인건비 23,843 23,843 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,230 2,230 0  

2.교육공무직원급여 822 822 0

1.무기계약직원인건비 822 822 0  

2.시설 장비 유지 75,202 76,352 -1,150

1.학교시설장비유지 75,202 76,352 -1,150

1.공공요금및제세공과금 26,009 27,009 -1,000

1.일반수용비 250 250 0  

2.전기요금 17,000 17,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 6,759 7,759 -1,000인터넷통신요금  -700,000원×1식 -700,000

환경개선부담금  -300,000원×1식 -300,000

2.시설관리용역 15,057 16,254 -1,197

1.일반수용비 15,057 16,254 -1,197승강기안전관리용역  -1,098,000원×1식 -1,098,000

소방시설안전관리용역  -99,000원×1식 -99,000

3.시설일반관리 21,716 20,526 1,190

1.일반수용비 20,716 19,526 1,190
어린이놀이시설유지보수비  -350,000원×1

식
-350,000

시설보수비  1,240,000원×1식 1,240,000

화장실청소용품구입  300,000원×1식 300,000

2.시설비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 12,420 12,563 -143

1.일반수용비 12,420 12,563 -143무인경비용역  -143,000원×1식 -143,000

2.운영수당 0 0 0  

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회 900 900 0
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1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.(목)학생과학부모가함께하는교육프로그램운영2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

7.학교시설 확충 114,927 112,188 2,739

1.시설확충 및 개선 114,927 112,188 2,739

1.시설확충및개선 114,927 112,188 2,739

1.(목)누수시설개선사업비 78,188 78,188 0

1.시설비 78,188 78,188 0  

2.(목)상반기소규모환경개선사업바 34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0  

3.(목)제3종시설물안전점검사업비 2,739 0 2,739

1.시설비 2,739 0 2,739
(성립전)제3종시설물정기안전점검비  

2,739,000원×1식
2,739,000

세출합계 898,490897,437 1,053
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